
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.530  Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1001/2023, DE 31 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº. 
34.240, de 01/06/2020; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/956592, de 23/08/2023 
e, ainda, o Oficio nº. 1681/2023/DGP/GAB/SEAP de 23/08/2023.
R E S O L V E:
I – CEDER pelo prazo de 02 (dois) anos, no período de 04/09/2023 a 
03/09/2025, o servidor SANDRO DE SOUSA BARRADAS, ocupante do cargo 
de Motorista, matricula nº 57199257/1, para a Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária – SEAP, com ônus para o órgão cessionário;
II- Caberá ao Órgão Cessionário comunicar a frequência do servidor, men-
salmente, ao órgão cedente, assim como, enviar os comprovantes de pa-
gamento e das contribuições previdenciárias;
III - Caberá ao Órgão Cessionário apresentar o servidor ao seu órgão de 
origem ao término da cessão;
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 981879

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1006/2023, DE 31 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/987240, de 31/08/2023 – CCCT/SEOP.
R E S O L V E:
 I – CONCEDER a servidora PERPETUO SOCORRO BORGES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 57204233/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Planejamento, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 11/09/2023 a 10/10/2023; referente ao triênio 2014/2017.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA
Secretário Adjunto - em exercício.

Protocolo: 982268

.

.

ERRATA
.

ERRATA                                                                        
Na matéria, protocolo nº 952143, publicada no DOE nº 35.441, DE 20 DE 
JUNHO DE 2023- referente ao 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 231/2022:
ONDE SE LÊ: JUSTIFICATIVA: Alteração da denominação da Concedente, 
Prorrogação de prazo e atualização das fontes de recursos orçamentário 
do Convênio para: 01500000001 / 02500000001, constante da cláusula 
sétima do instrumento original
LEIA-SE: JUSTIFICATIVA: Alteração da denominação da Concedente e 
Prorrogação de prazo.
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 982241
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 72/2023 – PE N° 03/2023
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Print Solution Serviços de Processamento de Documentos LTDA – CNPJ 
07.928.901/0001-97
OBJETO: Locação de impressoras plotter’s, com software e fornecimento 
de todos os insumos necessários para a realização dos serviços, incluin-
do a manutenção preventiva e corretiva, com a substituição de peças e 
suprimentos (inclusive papel em rolo), para atender as necessidades da 
Secretaria de Obras Públicas do Estado do Pará (SEOP)
VIGÊNCIA: 01/09/2023 a 01/09/2024
VALOR: R$ 144.000,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2023.070101NE002409
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.122.1297.8338 339039 
01500000001/02500000001

FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Av. Alcindo Cancela, 350-baixo, Umarizal, Belém/Pará, CEP 66.060-000
Telefone: (91) 3249-5437

Protocolo: 982312
EXTRATO DO CONTRATO Nº 68/2023–TP- Nº 06/2023
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
K SERVIÇOS COMÉRCIO CONSTRUÇÃO EIRELI-ME, CNPJ: 07.830.560/0001-12
OBJETO: COMPLEMENTAÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL DO ALEGRE EM MA-
RUDÁ, NO MUNICÍPIO DE MARAPANIM, NESTE ESTADO.
VIGÊNCIA: 04/09/2023 a 04/01/2024 
VALOR: R$ 360.714,33
NOTA DE EMPENHO: 2023.070101NE002132
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07101 15. 811. 1499. 7659/449051/01500000001/02500000001
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral 
Secretário de Estado de Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Travessa Candido Guimarães nº 802, Bairro: 
Rodoviário CEP-68750-000-Curuça/Pará, Telefone: (91) 99129-3082

Protocolo: 982110

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 20/2022– CP Nº 18/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Lucena Infraestrutura Eireli - CNPJ/MF sob o nº. 03.992.929/0001-32
OBJETO: Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas em municípios na Região do Rio Capim, neste Estado – lote 03
Justificativa: Reequilíbrio econômico-financeiro, cfe. Art. 65, II, d, Alte-
ração da denominação da Contratante, Atualização das Fontes de Recur-
sos Orçamentários para: 01500000001/02500000001/01709000025/ 
02709000025/ 01704000026 / 02704000026 / 01754000030/02754000030 
e Prorrogação de Prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei 8.666/93.
Valor do Reequilíbrio: R$ 5.075.992,12
Vigência: 19/10/2023 a 19/10/2024
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1489.7645 449051 01500000001/0
2500000001/01709000025/ 02709000025/ 01704000026 / 02704000026 
/ 01754000030/02754000030
Data de Assinatura: 01/09/2023         
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 982316
1º TAC Nº 02/2022– CP Nº 18/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Lucena Infraestrutura Eireli - CNPJ/MF sob o nº. 03.992.929/0001-32
OBJETO: Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas em municípios que integram a Região do Capim, neste esta-
do – lote 05
Justificativa: Reequilíbrio econômico-financeiro, prazo e alteração da deno-
minação da Contratante, cfe. Art. 65, II, d, art. 57, §1º, II da Lei 8.666/93.
Valor do Reequilíbrio: R$ R$ 3.422.925,12
Vigência: 10/09/2023 a 10/09/2024
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1489.7645 449051 01500000001/0
2500000001/01709000025/ 02709000025/ 01704000026 / 02704000026 
/ 01754000030/02754000030
Data de Assinatura: 01/09/2023         
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 982247

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 1009/2023, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/991039 de 31/08/2023 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Obras Públicas.
OBJETIVO: Participar da Inauguração do Centro de Convenções de Santarém/PA.
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/2; Cargo/Fun-
ção: Chefe de Gabinete.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário na Entrega da Obra do Centro de 
Convenções de Santarém/PA.


